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[Lis Noer Holmberg] 
Nogle har haft travlt med det uansvarlige ved 

at have to centre, og at vi så sandelig måtte lytte 
til sagkundskaben. Jamen naturligvis skal vi da 
lytte til sagkundskaben, men når medicinaldi- 
rektøren fra Sundhedsstyrelsen siger nej til det- 
te her, skal vi så tage det mere alvorligt, end at 
den højeste lægelige ekspertise inden for hjer- 
te- og lungekirurgien, nemlig Dansk Thoraxki- 
rurgisk Selskab, for et år siden udtalte, at den 
saglige og rigtige beslutning er, at hjertetrans- 
plantationer foregår på to centre ? Nøjagtig -  og 
det vil jeg gerne lægge vægt på -  nøjagtig sam- 
me konklusion kom faktisk et ekspertudvalg fra 
Sundhedsstyrelsen til i 1986 i form af en be- 
kendtgørelse. 

Og når man så taler om kovending her -  det 
var der en ordfører der var inde på -  hvem er 
det så, der har lavet en kovending? 

Så siger man, at de få transplantationer ikke 
giver den nødvendige rutine. Nej, men der er 
fra oktober 1990 foretaget 18 hjertetransplanta- 
tioner på Rigshospitalet, altså inden for 6-7 må- 
neder, og det vil vel udmunde i ca. 40 på årsba- 
sis. Det er de tal, vi opererer med. Andre steder, 
i udlandet, som man kan sammenligne med, 
hvor man har to centre -  og jeg har været inde 
på det med befolkningsunderlaget, hedder det 
vel -  foretages der 14 transplantationer pr. år 
på hvert center, og det har givet gode resultater. 
Det har jeg allerede sagt. 

Så siger man, at der ikke er donorer nok. Nej, 
men vi tror, antallet af donorer igen vil stige, og 
det skal bemærkes -  det synes jeg nok er værd 
at få med her -  at før 1987 var der flest donorer i 
Vestdanmark. Det er nu vigtigt, at vi får gang i 
donorplejen: at vi gennem oplysning forsøger 
at påvirke folk til at se vigtigheden af, at med- 
borgere forliger sig med at afgive organer til 
medmennesker, der så efter en transplantation 
kan få et godt liv -  for det ser vi jo at de allerfle- 
ste får. Jeg er meget glad for, at sundhedsmini- 
steren har fraveget tanken om at lukke for 
transplantation på Rigshospitalet. Jeg følte 
egentlig, det var en panikreaktion. 

Vi tror, at dette er en rigtig beslutning, og 
derfor får vi altså ikke i CD søvnløse nætter ved 
at være med til at foreslå et transplantations- 
center også i Århus, og vi håber på et nært og et 
godt samarbejde imellem disse to centre til 
gavn for patienterne og deres pårørende. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg synes, der er adskillige parter i denne sag, 

som man med rette kan rette kritik mod. For det 
første forslagsstillerne til dette beslutningsfor- 
slag, som har gjort debatten uklar ved at hævde, 
at de ønsker to centre, hvilket deres støtteparti, 
Socialdemokratiet, ikke endnu har sagt klart at 
de vil have. Derfor vil jeg gerne bede hr. Torben 
Lund om at besvare spørgsmålet: Ønsker Soci- 
aldemokratiet to centre, eller ønsker Socialde- 
mokratiet ikke to centre? Det har vi spurgt om 
flere gange før, og vi har stadig væk ikke fået 
noget svar. 

Endvidere synes jeg også godt, man kan rette 
et spørgsmål til ministeren: Er det virkelig så- 
dan, at samarbejde har været fuldstændig umu- 
ligt? Har alle udveje været prøvet? Har al adre- 
nalin været pumpet op i årerne for at prøve at få 
dette samarbejde til at fungere? Har al energi 
været brugt for at få det til at fungere? 

Den sidste bemærkning, der står i ændrings- 
forslaget til beslutningsforslaget i dag, er jo 
fremragende. Der står, at Folketinget opfordrer 
de to, ekspertisen i Århus og København, til at 
samarbejde. Jamen det kan vi da alle sammen 
være enige om. Det ville da være den lykkelig- 
ste udgang på dette her. Kan vi da ikke komme 
til at snakke om det i stedet for hele tiden at 
snakke om de ulyksalige hjerter? 

Det eneste problem, jeg har med ændrings- 
forslaget -  ja, jeg har selvfølgelig flere, f.eks. 
dette med at man går ind og underkender den 
faglige bedømmelse -  men jeg har det problem, 
som hr. Torben Lund flere gange er veget uden 
om at svare på, nemlig ordet ligeværdig. Hvad 
ligger der i udtrykket ligeværdigt samarbejde? 
Hvis man sætter sådan et ord ind, betyder det 
jo, at parterne, hver eneste gang en af dem sy- 
nes, at vedkommende er blevet snydt lidt, kan 
sige: Det her er ikke ligeværdigt; vi har fået til- 
delt en operation mindre end den anden, vi har 
fået tildelt en sygeplejerske eller et lægehold el- 
ler en overvågningsstue mindre end den anden. 

Ordet ligeværdig vil jeg anbefale hr. Torben 
Lund at man sletter af sit ordforråd i denne for- 
bindelse, fordi det er så umuligt at få gennem- 
ført noget samarbejde, hvis det hele skal vejes 
på guldvægt. Og derfor synes jeg, vi skal prøve 
at få en dialog i gang, om ikke vi kan få det sam- 
arbejde til at fungere, hvis bare Socialdemokra- 
tiet vil fortælle os, hvordan det er, det skal fun- 
gere. 


